

Telegraful

Organ național-bisericesc

(Of.)

Onor. «Asociațiunea»

Sibiu

**Abonamentul:**

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Biserica ortodoxă și regimul cultelor

Este la ordinea zilei noul proiect al Cultelor, care preocupă mai ales cercurile bisericești, deși ar trebui să preocupe și pe toți credincioșii bisericilor, ca această lege ce se va aduce, de fapt să pună toate confesiunile din țară pe un picior de egalitate — atât în ce privește exercitarea cultului, cât și în ce privește acordarea mijloacelor necesare spre acest scop. Așa ar trebui să fie în sensul art. 1 din această lege, care asigură tuturor cultelor «o deopotrivă libertate și protecțiune».

Dar bugetul cheltuelilor Ministerului cultelor și artelor pe exercitiul anului 1928 ce ni-a sosit acum, ne dovedește tocmai contrarul, — că și astăzi în această țară cu majoritatea zdrobitoare a credincioșilor ortodocși, statul — oferă un mult mai mare ajutor material bisericilor minoritare și în special bisericii greco-catolice române, cari sunt cu mult mai bine situate materialmente, decât bisericii ortodoxe, umilită și tratată mașter de asupritorii de eri — și tot atât de mașter tratată de stăpânitorii de astăzi, — cum Vă veți convinge din cifrele ce urmează.

Înainte de a înșira cifrele din buget, cred, că sunt necesare câteva date statistice, ca comparația să fie cât mai ușoară.

În țara noastră sunt în total cam 14 milioane de ortodocși (cu sârbi cu tot deci 75%) și cam 4 milioane alte confesiuni (25 la sută) dintre cari cam 1.200.000 sunt greco-catolici români (uniți), deci proporția între ortodocși și uniți este de 11 la 1. Ce ar fi mai natural, ca statul ținând seamă și de situația materială a diferitelor culte să acorde ajutorul în proporția numărului sufletelor, ceea ce ar fi just și echitabil și în conformitate cu principiul exprimat în art. 1.

După statisticele oficiale, din proprietățile bisericii la ortodocși români din Mitropolia Ardealului revine câte un jugăr de pământ la fiecare 1777 suflete, pe când la uniți câte un jugăr la fiecare 7 suflete. Biserica unită are deci

în proporția numerică de 253 de ori mai multă avere decât biserica ortodoxă.

La catolicii latini vine un jugăr la 6 suflete. Reforma agrară a schimbat întrucâtva această proporție, însă nu în favorul bisericii ortodoxe. Cu toată averea imensă ce o au biserica unită și celelalte biserici minoritare, ele sunt sprijinite cu sume mult mai mari decât biserica ortodoxă.

Bugetul întreg al Ministerului cultelor și artelor pe 1928 este de 1.295.976.000 lei, care se repartizează astfel: Cheltueli materiale și personale ale Ministerului (art. 1—21, 28, 29) pag. 7—8 (5 la sută), 69.488.544 lei, Cheltuelile pt. arte 148.822.890 lei, art. 78—91 pag. 11—12 (11 la sută), Biserica ortodoxă art. 22—26, 31—56 pag. 8—9 (61 la sută) 776.754.454 lei. Bisericiile minoritare (inclusiv biserica unită) art. 27, 30, 57—77 pag. 8, 10, 11, (23 la sută) 300.910.112 lei.

Din această sumă revine bisericii unite suma de 125.774.771 lei (cam a 6,2 parte din suma ce o primește biserica ortodoxă).

Biserica unită în loc să primească a unsprezecea parte din bugetul bisericii ortodoxe conform proporției numerice a ei, primește a 6,2 parte abstragând dela averea considerabilă ce o are, ceea ce constituie o mare nedreptate.

Dacă vom analiza mai de aproape cifrele singuratiche din buget, vom vedea și mai evidentă tratamentul mașter a bisericii ortodoxe.

Bisericiile minoritare (inclusiv biserica unită) deși numără cel mult 25 la sută din populația țării, primesc 39 la sută din cât primește biserica ortodoxă, *deci un plus de 14 la sută*, — cu toate averile mari ce le au.

O și mai mare nedreptate se face cu preoții penzionați, văduvele și orfanii de preoți. Pe când celor din vechiul regat li se dau 100.000 (una sută mii) lei art. 34, — iar pentru biserica unită 700.000 lei (stat 99 pag. 84) *deci de 7 ori atâta*.

Tuturor acestor nenorociți ai soartei, cu penziuni derizorii, li se dă abia a șaptea parte din cât capătă biserica unită, deși vor fi cel puțin de 10 ori atâția.

În ce privește penzionarii din Ardeal ai bisericii ort., aceștia abia primesc suma de 500.000 lei — cu considerare la penziile minime de 1000—3000 lei pe an ce primesc aceștia.

Pentru înființarea de 40 parohii noi ortodoxe se dau 225.000 lei (stat 4 pag. 24) iar pentru înființarea alor 10 parohii unite se dau 206.400 lei (stat 96 pag. 83), deci pe când pentru înființarea unei parohii ortodoxe se dau 5062,50 lei, pentru înființarea unei parohii unite se dau 20640, *deci de 4 ori atâta*. Pe când biserica unită are sute de parohii cu mai puțin de 100 suflete — chiar și cu 10—20 suflete, — statul sprijinește în forma aceasta înființarea de noi parohii în detrimentul bisericii ort. și plătește salar preoților, cari nu au decât 10—20 credincioși, la fel ca și celorlalți.

Nu protestați, domnilor uniți, pentru această «egalitate» de tratament ce se face bisericii unite față de biserica ortodoxă? Ce nedreptate strigătoare la cer!

Un ordin ministerial dispune, ca fiecare protopresbiterat să aibă cel puțin 20 parohii. Față de acest ordin biserica ort. s'a supus, biserica unită însă nu, căci avem și azi protopresbiterate cu 7—10 parohii între cari protopresbiteratul unit al Geoagiului are abia 8 parohii, cu abia 1200 suflete, și câte vor mai fi încă la fel. — Statul plătește în Ardeal la 2½ milioane ortodocși 37 asesori consistoriali, iar la uniți 28 de asesori (canonici) și 17 canonici romano-catolici.

Pentru zidirea de biserici și case parohiale în comunele rurale și urbane din Ardeal și Basarabia pentru ortodocși se dau 4 milioane lei (art. 3 pag. 8): Cam atât cu cât se poate zidi o singură biserică modestă. Pentru biserica unită se dau 600.000 lei (stat 99 pag. 84) *deci a șaptea parte*.

Burse pentru străinătate pe seama studenților în teologie ort.

600.000 lei (art. 35 pag. 8) iar pentru uniți lei 100.000 (stat 99 pagina 84) plus alte ajutoare 150.000 lei (stat 99 pag. 34) — *deci a șasea parte*. Pentru pregătirea clerului superior al bisericii ort. de 14 milioane statul român cheltuiește bagatela sumă de 600.000 lei — pe când știut este că alte biserici, ca biserica catolică, jefuiește milioane pentru acest scop.

În ce privește ajutorul ce se dă pentru întreținerea studenților dela Academii teologice și seminarii din Ardeal, pentru ortodocși se dă nutremântul abia la 310 studenți bursieri, — pe când la uniți la 368 studenți, între cari la Blaj de pildă sunt și mulți fără pregătirea necesară. Deși pentru Academia teologică din Sibiu s'a cerut nutrimentul la 110 studenți, Ministerul nu a luat în buget decât pentru 85 studenți. Aceasta s'a făcut de sigur ca să ajungă mai mult pentru studenții uniți, căci altă explicare nu putem afla.

Dacă judecăm, pe baza cifrelor din buget — sprijinul cel dă statul diferitelor nevoi arzătoare ale bisericii ort., putem constata cu durere, că acest sprijin nu este nici pe departe mulțumitor, și cu un astfel de tratament, — mult inferior celorlalte biserici minoritare, — nu va putea satisface îndatoririlor sale mărețe și salutare pentru viitorul neamului nostru. Așa d. e. pentru procurarea de cărți rituale, icoane etc. se ia suma de 250.000 lei (art. 23 pag. 8), pentru vase sacre, ornate b.s. etc. tot atâta (stat 24). — pentru opere pastorale și de propagandă religioasă, culturală, pentru conferențieri — abia 1 milion (stat 26).

Când știm cât au suferit bisericiile noastre ortodoxe în război, mai ales sub ocupațiunea germană și cât sânt ele de lipsite de cele mai necesare obiecte ale cultului, — putem constata ce puțină grijă arată statul nostru în scumpetea de azi pentru înzeestrarea lăcașurilor dumnezeiești cu cele necesare. De cinci ani încoace în buget s'au luat aceleași sume pentru trebuințele bisericii ortodoxe. Pe când bugetul întreg al

Ministretului Cultelor și artelor s'a duplicat în ultimii 4 ani, sumele alocate bisericii ortodoxe au rămas aceleași, afară bine înțeles de salarii.

Și dacă te întrebi cum se poate aceasta, nu poți afla nici o justificare. Rugăm în special pe clarissimi uniți și pe frații ortodocși dela «Cuvântul», cari s'au făcut apărătorii lor, — să ne spună dacă această tratare din partea statului este justă și echitabilă prin sprijinirea bisericilor minoritare în detrimentul majorității zdrobitoare a cetățenilor, din contribuțiile cărora se sprijinesc acele biserici cu averi considerabile și cu tendințe mai mult sau mai puțin centrifugale.

Potrivit articolului 1 din proiectul legii cultelor — libertatea se acordă bisericii ortodoxe «dominante», dar protecțiunea se acordă mai mult bisericilor minoritare. Sântem siguri, că dl Nae Ionescu, care este ortodox și apărător al bisericii sale, va stăruși și cu acest prilej să se steargă această neiertată nedreptate ce se face bisericii ortodoxe, cel puțin cu aceeași tenacitate, cu care a apărut și chestiunile celelalte, și în special art. 41 în interesul bisericii unite.

Știm din capul locului — că clarissimi dela Unirea vor tăcea chitic — căci le convine situația, însă cum ar sbiera ca din gură de șarpe, dacă situația ar fi inversă — ba ar fi în stare să amenințe și cu Liga Națiunilor. — Dar așa tac — și beneficiază de avantajile ce le-au smuls prin abilitatea lor iesuitică și în urma slăbiciunii și hai să-i zicem «neorientării» a celor dela Ministerul Cultelor.

Actualul domn Ministru al Cultelor Al. Lapedatu, profesor universitar și apreciat istoric, care cunoaște atât de bine situația precară a bisericii ortodoxe, nu crede oare, că ar fi bine să înceteze această nedreptate? Cred, că nu e rău să reamintim cuvințele ce le-a spus în anul 1923

cu ocaziunea unei recepțiuni din Cluj — și că așteptăm să și împlinească promisiunile, mai ales că-i stă în putință. «Trebuie să țineți seamă — a declarat dl Ministru — că biserica ortodoxă română din Ardeal se găsește, pe urma regimului vitreg, în multe privințe în situații inferioare bisericilor minoritare și că este de datoria noastră să lucrăm în deosebi pentru ridicarea nivelului acesteia».

Am dori, ca On. Ministru al Cultelor să facă un astfel de buget, care să nu producă impresia că se protejează catolicismul și celelalte culte minoritare în detrimentul bisericii «dominante» ortodoxe, cum durere se face astăzi, din motive de politică mărunță și cochetărie cu Roma, — care moare de dragul nostru.

IV.

Cultul competenței și organizarea elitelor sociale

Conferența dela 12 Februar din Sibiu ținută de dl Dr. Gr. Cristescu

— Rezumat —

Conferențiarul făcând analiza esenței cultului ajunge la concluzia că a avea cult pentru ceva, înseamnă a fi, în primul rând, conștient de valoarea aceluia lucru și corelativ, a iubi acel lucru. Când prețuiești și iubești ceva, te silești să-l faci popular, să-l universalizezi. Cultul implică, prin urmare, propaganda, misionarismul. Cultul idealului este esența culturii.

A avea un cult înseamnă a cultiva și a fructifica un ideal.

Ca să poți prețui, iubi, cultiva și fructifica un ideal, trebuie să rămâi în contact permanent cu izvorul etern de perfecțiune și idealitate care este Dumnezeu.

Apostolatul culturii este apostolatul perfecțiunii divine prin oameni și pentru oameni.

Trecând la chestiunea cultului competenței, conferențiarul arată mai întâi ce înțelege prin cultul incompetenței, care se caracterizează prin incapacitate, iresponsabilitate și parazitism.

Cultul competenței este cultul specialității. Idealul care inspiră cultul competenței este perfecțiunea profes-

sională. Perfecțiunea profesională are un aspect tehnic și un aspect etic.

Perfecțiunea etică este suportul perfecțiunii tehnice înseși.

Cultul competenței înseamnă cultul personalității.

A fi personalitate înseamnă a avea autoritate.

Autoritatea are prerogativa inițiativei, a creațiunii și a directivei — prerogative care implică maximum de responsabilitate.

Autoritarismul este semnul incompetenței. Forța autorității este virtutea.

Se face o paralelă între competentul etic și profesional și între incompetentul etic și profesional.

Elitele sociale înseamnă solidarizarea și socializarea competențelor etice și tehnice.

Criza de autoritate este o criză de competență.

Privilegiul autorității este o datorie, aceea a *slujirii*. Titularul legitim al autorității este Dumnezeu.

Cultul incompetenței se susține prin politicianism — care este creațiunea nulităților etice și politice.

Conferențiarul face portretul adevăratului șef, selecționat după criteriul competenței etice și tehnice și afirmă că adevărații creștini sânt chemați să restaureze cultul competenței în toate rezorturile vieții sociale. —

La interesanta conferință a asistat I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* și mult auditor sibian, care a resplătit cu aplauze călduroase expunerile dlui Dr. Gr. Cristescu.

Mileniștii fac propagandă comunistă. Secta studenților în bibliie sau milenșiști nu formează o organizație religioasă, ci *politică*: faptul îl mărturisește pe față, într-o broșură a sa, însuși șeful sectei I. F. Rutherford din America. Mișcarea milenșiștilor urmărește scopuri criminale: desființarea armatei, dărâmarea bisericii, și sechestrarea capitalului. Având la dispoziție sume însemnate de bani, răspândesc broșuri de ațătare, mai cu seamă în părțile miniere ardelen. În fruntea milenșiștilor din Ardeal stau ungurii Faluvéghi Dénes și Magyarosi Márton.

Siguranța dela Cluj, aflând despre o întrunire milenșiștilor secretă, a arestat o parte dintre acești complotiști împotriva statului și a bisericii.

Aceasta se petrece tocmai în vremea, când proiectul de lege pentru regimul cultelor minoritare pune în vedere și recunoașterea baptismului între cultele țării...

Cimitirul de onoare din Orăștie

În România există Societatea: «Cultul Eroilor». În fruntea căreia stă, ca președinte, I. P. S. Sa Dr. Miron Cristea, Patriarhul României și Regent, care în anul 1894 a funcționat, după terminarea teologiei din Sibiu, un an ca învățător, la școala confesională ortodoxă română din Orăștie.

Această societate lucrează, în baza legii asupra regimului mormintelor de război din România, din anul 1927.

În lege se spune că sânt ocrotite toate mormintele ostașilor, — fără deosebire de religie sau origine etnă, căzuți și morți pe timpul și din cauza războiului, de pe teritoriul românesc, apoi mormintele cercetașilor, surorilor de caritate, sau alte persoane puse benevol în serviciul patriei, a invalizilor de război și a tuturor românilor de pretutindenea, cari au căzut, dealungul veacurilor, pentru desrobirea și înălțarea neamului.

Numele fiecărui mort, așezat într'un cimitir, va fi înscris în o «Carte de aur», care se va păstra la primăria comunei respective, pe teritoriul căreia este așezat cimitirul de onoare, care se va îngriji și de ținerea în stare bună a acestuia, după ce-l va îngriji și încheie, în mod corespunzător, ear pentru paza și onoarea acestora, armata va pune gardă de soldați.

La acest loc, sfânt pentru țară și neam, se va ieși cu procesiunea, la «Înălțarea Domnului», care zi este decretată prin lege de: *Ziua Eroilor*, când se vor face slujbe și rugăciuni asupra mormintelor eroilor.

Mormintele eroilor de război — naționale și străine — sânt considerate ca monumente publice, tot asemenea și acele construcțiuni sau lucrări, care se vor fi înfăptuit pentru comemorarea celor căzuți, sau a unor fapte în legătură cu glorificarea eroismului românesc, din toate timpurile. Mormintele vor fi îngrijite, înfrumusețate și păstrate cu toată pietatea demnă de jertfa celor căzuți pentru patrie.

În baza acestor prescrieri, s'a aranjat și în orașul Orăștie, pe un frumos și spațios teritoriu, cedat de primăria orașului, lângă Cimitirul central ortodox român, «Cimitirul de onoare», unde sânt înhumați, în morminte individuale bine îngrijite, provăzute cu cruce de beton, cu număr curent, total: 354 eroi, dintre cari sânt 227 ortodocși, 25 greco-catolici, 87 romano-catolici, evanghelici 4, reformați 9, și mozaici 2.

FOIȘOARA

REGULAMENT

(Urmare).

Art. 268. Consistorul spiritual central va primi spre d- liberare și hotărâre orice acțiune venită pe cale de recurs, asupra căreia celelalte instanțe judecătorești bisericești prezintă diversitate în hotărârile lor relative la principii de drept canonic și legi bisericești.

Hotărârile ce va lua, vor servi ca norme juridice pentru întreaga biserică, și judecătorii cari nu vor ține seamă de ele, vor fi trimiși înaintea consiliului de disciplină.

Art. 269. Părțile nemulțumite cu hotărârea consistorului mitropolitan, cum și acuzarea, pot face recurs la consistorul spiritual central în timp de 30 zile dela primirea sentinței.

Nerespectarea acestui termen atrage după sine pierderea dreptului de recurs, și hotărârea consistorului mitropolitan rămâne definitivă.

Art. 270. Cererea de recurs se va prezenta de cel interesat pr-ședintelui consistorului mitropolitan a cărui sentință o atacă cu recurs, acesta o va înainta cu dosarul respectiv președintelui consistorului spiritual central.

Art. 271. Cererea de recurs va fi însoțită de o copie legalizată de pe hotărârea atacată.

Art. 272. Recursul trebuie să fie motivat prin petiția de recurs depusă în termen la președintele consistorului mitropolitan.

În ea trebuie să se arate motivele de recurs, textul de lege, ori principiul de drept canonic ce s'a violat.

Art. 273. Nu intră în competența consistorului spiritual central hotărâ-

rile de caterisire privitoare la apostasie, erezie și schismă, care se încredințează a Sf. Sinod.

Art. 274. Președintele fixează termenul de judecarea recursului și delegă un membru spre a face raport.

Raportul va fi o oglindă adevărată a celor săvârșite în instanța atacată, fără a cuprinde părerea personală a raportorului.

Art. 275. Ședințele nu sânt publice.

Art. 276. Părțile pot fi asistate de apărători.

Art. 277. Un delegat (pe șase ani) al Sf. Sinod va face oficiul de acuzator.

La expirarea termenului se poate reînnoi delegația.

El se bucură de aceleași drepturi și datorii ca și membrii ordinari.

Art. 278. Dacă recursul este făcut în termen, recursul se judecă în ziua fixată, despre care preșe-

dintele consistorului spiritual central a înștiințat părțile și are la dosar dovezile de primirea înștiințării.

Art. 279. Dacă dovezile lipsesc, recursul se amână pentru alt termen. Prezența părților în instanță înlocuiește lipsa dovezilor.

Art. 280. Dacă este cazul a se judeca recursul, președintele invită pe raportor a ceti raportul, apoi dă cuvântul fiecăreia din părți și la urmă membrului însărcinat cu oficiul de acuzator.

Art. 281. În cazurile în care autoritatea bisericească a făcut recurs, părțile vorbesc în urmă.

Art. 282. Încheindu-se desbatere, consistorul se retrage în camera de deliberare unde președintele după terminarea deliberărilor adună voturile începând cu membrul cel mai tânăr, apoi hotărârea se scrie și sub-scrie de membri, ear președintele re-

Pentru societatea «Cultul eroilor» și organizarea cimitirului a lucrat zelos dl. căpitan Vas. Șerbănescu, fostul secretar al comitetului local, în locul căruia este dl. maior Madgearu.

Conducerea lucrărilor de amenajarea terenului din cimitir, a efectuat-o în mod foarte conștient încredințatul «comitetului central» din București, plutonierul Chelar, care s'a îngrijit de procurarea și transportul frumoasei porți dela intrare în cimitir, frumos și artistic sculptată, donată de Comitetul central.

Sfințirea cimitirului, la care și-a exprimat dorința că va participa și I. P. S. Sa Patriarhul Miron, se va face în primăvară, poate în legătură cu desvelirea monumentului Regelui Ferdinand I, care împodobește piața Regina Maria.

Aceste două monumente, de însemnătate patriotică și națională, vor fi predate orașului Orăștie, care va avea să le păstreze cu sfințenie, pentru a uni toate sufletele românești de aici, având deviza: Prin unire la putere. *Dr. Eugeniu Mănteanu.*

Academie de muzică bisericească

Pentru a forma pe viitorii profesori de muzică bisericească dela seminariile clericale și școlile de cântăreți, pe cântăreții bisericești, dirijorii de coruri și protopsalții bisericilor catedrale, s'a hotărât să se înființeze, pe lângă arhiepiscopia Bucureștilor, o *Academie de muzică bisericească*, ce își va începe cursurile în ziua de 1 Martie 1928.

Admiterea în această Academie se face în următoarele condiții:

1. Candidații să fie absolvenți ai seminariilor, sau ai școalelor de cântăreți. Pot candida și absolvenții unui curs de 4 clase secundare.

2. Candidații înscriși vor fi supuși unui examen de admitere pentru dovedirea cunoștințelor elementare, în ce privește muzica psaltică și muzica liniară.

3. Fiecare candidat va depune, odată cu cererea de înscriere, actele doveditoare de studii făcute, de naționalitate, vârstă și confesiune.

În anul I, se vor preda următoarele cursuri:

1. Muzica bisericească bizantină, cu dl. profesor I. Popescu-Pasărea.

2. Teorie, solf-giu și armonie, cu dl. profesor I. Chirescu.

3. Contra punct, Formele muzicale și clasă de cor, cu dl. profesor G. Cucu.

venind în sală citește cuprinsul ei în auzul tuturor.

Art. 283. Hotărârea consistorului spiritual central este definitivă. Ea nu se ocupă de fondul chestiunii, ci numai de aplicarea exactă a Sf. Canoane, legi și regulamente bisericești la vina în chestiune.

Art. 284. Hotărârile vor cuprinde întâmpinările părților, concluziunile acuzatorului, motivele și dispozitivul.

Art. 285. Dacă hotărârea consistorului spiritual mitropolitan a fost casată, se trimite sau instanței de mai înainte, sau la alt consistor mitropolitan spre a se judeca din nou.

Dacă și acest consistor dă aceeași hotărâre, atunci se va pronunța consistorul central și sentința ce va da va fi definitivă.

Art. 286. Instanța la care se trimite din nou afacerea, este datoare a ține seamă de punctele de drept stabilite de către consistorul central.

4. Liturgia și Imnologia, cu P. S. Vicar Arhiepiscopesc Titu S. Târgovișteanu.

5. Dirigența de cor și pedagogia, cu dl. profesor G. Georgescu-Breazu.

6. Canto, Dicțiune, și Pian sau vioară.

Cursurile durează 3 ani.

INFORMAȚIUNI

Nouă monedă românească de aur se bate pentru sărbătoarea încoronării dela Alba Iulia. Moneta, cu o emisiune de 18 milioane lei aur, va avea serii de 20, 25, 50 și 100 lei.

Pentru fondul catedralei dela Turda. Societatea Femeilor Ortodoxe, filiala Turda, cu binevoitorul concurs al intelectualității din Turda, Soc. Corale și Filarmonice, organizează un mare concert, urmat de dans, la 25 Februar 1928, ora 8^{1/2} seara, în sala teatrului orașului, în folosul fondului de edificare a catedralei din Turda, sub înaltul patronaj: al P. S. Sale Episcopului Nicolae Ivan, al dlui Ministru al Cultelor și Artelor Alex. Lepădatu, și al dlui Gh. Cipăianu, Minist. Domeniilor.

Invitare la adunarea generală a societății «Principele Mircea», filiala Sibiu, ce se ține Duminică în 4 Martie a. c. ora 11 a. m. în sala de ședințe a Asociațiunii strada Șaguna Nr. 6, etaj I, cu următoarea ordine de zi: 1. Raportul comitetului asupra activității societății în cursul anilor 1926—1927; 2. Raportul casierei asupra gestiunii anilor 1926—1927; 3. Raportul cenzorilor; 4. Aprobarea proiectului bugetului viitor; 5. Eventuale propuneri. *Vetaria I. Lapedatu* președintă, *Delia Popovici*, secretară.

Când nemeșul petrece. Un prinț ungur, Odeskalki, trecu deunăzi într'un sat cehoslovac, de lângă granița maghiară, să vâneze pe terenurile ce le are acolo. În drum se abătă la o cârciumă și, neplăcându-i mura singurului țaran slovac ce era în local, l-a scos în bătaie, afară din cârciumă. Jandarmii, chemați de săteni, poftiră pe prințul bătaș la post, ear a doua zi îl poftiră, cu onorurile cuvenite, peste graniță.

Monstru cu două capete. Citim în zările vieneze că în satul Mazia din Silezia s'a născut un copil de sex masculin, cu două capete, patru mâni și două picioare. N'a trăit decât cinci ore. Copilul a fost reținut de muzeul anatomic al clinicei facultății de medicină.

La caz de neurmă, judecătorii vor fi trimiși în judecata consiliului disciplinar.

Art. 287. Până la înființarea consiliului disciplinar, consistorul spiritual central, în completul său, împreună cu supleanții, va judeca vinovățiile membrilor consistoriilor spirituale e. arhiale și mitropolitane, precum și ale propriilor săi membri, dar numai acela ce se referă la îndeplinirea însărcinării ce au ca judecători.

În toate aceste cazuri consistorul spiritual central va lucra ca instanță de fond.

Hotărârile date sânt neatacabile.

Art. 288. Dacă un membru lipsește 3 ședințe consecutiv, fără justificare, se considera demisionat.

Cancelaria

Art. 289. Consistorul spiritual central va avea o cancelarie pusă sub conducerea președintelui.

Cum trăiesc arestații în Statele Unite. Lawrence Veiller, celebrul criminolog american, a publicat zilele acestea un articol, care a produs senzație mare în toată lumea: rezultatul unei anchete în închisori. Deținuții din Statele-Unite: fac sporturi, au cinematografe, reprezentații de operă și operetă; fumează cât poftesc și își aduc din afară cele mai bune mâncări... dacă au cu ce.

Școale de cerșitorie există la New-York, unde cerșitorii nu primesc mai puțin de un dolar. De curând s'a oferit unuia dintre ei, un om tânăr, o situație de 20 dolari pe săptămână. El refuză spunând că mai mult «câștigă» cerșind, fiind și stăpân pe sine. Unii cerșitori câștigă 300 dolari pe săptămână. Ei posedă automobil și își petrec earna la Florida.

Știri scurte. Parlamentul din Budapesta discută legea lui «numerus clausus» în universități. Studenții creștini au oprit pe studenții evrei să ia parte la cursuri pe timpul cât parlamentul se ocupă de această chestiune.

— În Germania s'a votat proiectul de lege pentru prelungirea regimului de protecție al chirișilor. Locuințele mari sânt excluse dela prelungire.

— Conferința viitoare a Miceii Inteligenter, ce se va ține în România, are să se întrunească după sesiunea Societății Națiunilor, care se deschide în Martie.

— Generalul italian Nobile pregătește o expediție nouă aeriană în regiunile arctice pentru începutul lui Aprilie a. c.

ȘTIRI LOCALE

Dare de seamă și act de mulțumire. La expoziția și ceaiul aranjat în Sibiu, la 2 Februar 1928, în favoarea societății «Principele Mircea», au binevoit a suprasolvi și a contribui la bufet: dl. general Găvănescu, dl. Dr. Lazar Popovici, dna Veturia Regman, dnii Gündisch, protopop Dăncilă, primar Goritz, general Popovici, dnel Dr. Beu, Agnes Măcelar, Livia Dr. Piso, Em. Dr. Russu, A. Rebege, L. Dr. Crăciunescu, Elena Dr. Isac, dra Manta, dnel C. Bărsan, N. Iancu, Dr. Mușiu, Radu «Albina», dnii I. Lupaș, Pop, dna Floașiu, firma Miselbacher, dnel V. I. Lapedatu, L. Bunea, Mioara Dr. Vilt, Maria C. Pop, Virginia Dr. Iftu, Ersilia Vătășian, Elvira Dr. Comșa, V. Dr. Cristea, M. A. Odor, E. Doboi, Dr. Popovici, Felicia Dr. Stroia, Lili Boiu, C. Dr. Preda, L. Ienciu, Mioara Dr. Popa, Băltărețu, Elvira Cioran, dl. Andronic, rest. Bulevard, dnel Har-

Art. 290. Cancelaria va avea un grefier și copisti după necesitate, dintre care unul arhivar.

Art. 291. Dreptul și datoriile acestor funcționari sânt cele prevăzute de statutul funcționarilor.

CAPITOLUL VIII

Recurs la Sfântul Sinod

Art. 292. Numai în cazul când consistorul spiritual mitropolitan a menținut pedeapsa caterisirii pronunțată de consistorul spiritual eparhial contra unui diacon sau preot și numai în cazurile prevăzute de art. 273 din acest regulament, condamnatul va putea face recurs la Sf. Sinod.

Art. 293. Recursul se va face termen de 30 zile dela primirea hotărârii consistorului respectiv.

Art. 294. Recursul se va face prin petiție adresată de cel condamnat la caterisire și înaintată I. P. S.

șianu, Victoria Boiu, Florentina col. Florescu, Hanna Măcelar, prefect Ștefănescu, Marla V. Pop, Cl. Ceușescu, M. Gh. Nedoviceanu, dl. Kovats, dnel Hortensia Bratu, M. Dăncilă, Dr. Cornea, M. Dr. Brediceanu, L. Bologa, Clementina Floaș, Lia Dr. Stoichiția, Elvira Dr. Schiau, colonel Cerchez, Felicia Vulcu, Zoe Comanescu, Ileana Hoadrea, Delia Popovici. Mulțumim tuturor donatorilor pentru sprijinul dat. *Comitetul.*

Ședință literară. La «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» se ține Joi în 23 Februar 1928. În sala mare a Reuniunii din strada Bruckental Nr. 17, ședință literară. Conferențiar: dnul Dr. Gh. Preda, dir. ospiciului de alienați din Sibiu. Începutul la ora 8 seara. Intrarea benevolă. Membrii Reuniunii sânt rugați a lua parte. *Comitetul.*

CARTI ȘI REVISTE

Doi umaniști români în secolul al 16 lea, (Nicolae Olahul și Mihail Valahul) studiu citit în ședința academică dela 11 Noemvrie 1927, de I. Lupaș, membru al Academiei Române. Studiul, apărut în memoriile secției istorice a Academiei, costă 20 lei.

Poșta redacției

Dlui Dr. P. O. în B. S'au utilizat cele trimise pentru ziar. Din volumul poveștilor mai avem câteva exemplare. Doritorii le pot cere.

Publicațiune

Pentru unele lucrări de reparații și transformări la casa fondului tipografiei arhidiecezane din strada Mitropoliei Nr. 45, până inclusive la 29 Februar a. c., se primesc devize — oferte în scris, adresate: Comisiunei administrative a tipografiei arhidiecezane în Sibiu.

Informațiuni despre lucrările ce sânt a se face se pot primi dela delegatul comisiunei Dr. Eusebiu Roșca, rectorul academiei teologice «Andreiane» (strada Mitropoliei Nr. 24—28) în timpul dela 9—11 ore a. m. fiecare zi. 1-3

Sibiu, din ședința comisiunei administrative a tipografiei arhidiecezane, ținută la 10 Februar 1928.

Patriarh, președintele Sf. Sinod, pe lângă care va alătura și o copie de pe hotărârea consistorului.

Art. 295. Preotul sau diaconul condamnat la caterisire este de drept suspendat din serviciu și nu primește leafă chiar dacă a făcut recurs.

Art. 296. Președintele Sf. Sinod, primind petiția de recurs, va o dona să se înregistreze dându-se recurenței dovada de primire în care se va trece ziua primirii recursului.

Art. 297. Sf. Sinod, luând cunoștință de recursul făcut, îl va putea admite dacă va găsi că procedura n'a fost bine îndeplinită, sau că legile și regulamentele nu au fost bine aplicate, ori că s'a comis exces de putere.

Art. 298. Odată recursul admis, Sf. Sinod va dispune ca afacerea să se judece de un alt consistor mitropolitan apelativ. (Urmează)

Nr. 119/1928.

(23) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Noul săsesc**, protopresbiteratul Târnava mare, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român:

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat; sesia parohială 12 jugăre din care 5 jugăre din reforma agrară, se va întregi până la 32 jugăre; 3½ stânjini lemne de foc aduse în curte; 1 (una) ferdelă veche porumb dela fiecare familie, — văduvii și văduvele ½.

Doritorii de a ocupa acest post sânt invitați a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc și cu prealabilă încuviințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vreo Duminică sau sârbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Biertan, la 4 Februar 1928.

Oficiul protopopesc ort. rom. Târnava mare în înțelegere cu comitetul parohial.

Nicolae Gheaja
adm. protopopesc.

Nr. 376/1928.

(46) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua din **Arpașul de Jos**, protopresbiteratul ortodox român al Avrigului, în baza concluderii consiliului parohial din 27 Martie 1927 se publică nou concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Folosirea locului destinat pentru casa parohială.

3. Folosirea teritoriului de 5 jugere 1200 stângini pătrați.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și subștearnă cererile concursuali instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiterat în Avrig, (poșta Avrig, jud. Sibiu) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau Sârbătoare la biserică, spre a cânta cuvânta eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 5 Februar 1928.

Oficiul protopresbiterat ortodox român al Avrigului în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 16/1928.

(16) 3—3

Concurs

Pentru pictarea bisericii ortodoxe române din Sebeș, județul Alba, se publică concurs.

Reflecții să-și înainteze ofertele închise Consiliului parohial în Sebeș, până la 1 Martie a. c. având să prezenteze și schițe și modele referitoare la executarea lucrării. Se cere executare artistică.

Consiliul parohial va alege și va încheia contract cu care va vol dintre concurenți. Spese ori despăgubiri pentru prezentare la fața locului, ori pentru schițe și modele nu se plătesc.

Informațiuni mai de aproape se pot cere dela oficiul parohial.

Sebeș, la 30 Ianuar 1928

Preș. cons. parohial:
Sergiu Medean
protopop.

Nr. 2/1928.

(26) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III **Răchita-Purcăreți**, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele sânt cele fasonate în tabloul B. pentru întregirea dela stat.

Concurenții și vor înainta cererile și documentele necesare, în termenul indicat, la oficiul protopopesc.

Sebeș, 6 Februar 1928.

Oficiul protopopesc.

Sergiu Medean
protopop.

Nr. 119/1928 prot.

(21) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Fântâna**, cu filia Hoghiz, protopopiatul Rupeni (Cohalm), se publică din nou concurs cu termen de 30 de zile, dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat.
2. Sesiune parohială veche 4½ jug. cat. și 5 jug. primit din reforma agrară.

3. Locuință în casele parohiale și folosirea curții, grădinii și a dependințelor de acestea.

4. Dela circa 140 familii din parohia Fântâna și 30 familii din filia Hoghiz, câte una ferdelă nouă (20 lit) cucuruz. Văduvii și văduvele plătesc pe jumătate.

5. Stola stabilită și uzitată în protopresbiteratul Cohalm.

Concurenții să-și înainteze cererile de concurs Oficiului protopopesc ortodox Rupeni (Cohalm) însoțite cu toate documentele necesare, și, spre a face cunoștință cu poporul, să se prezinte în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică pentru de a cânta, predica sau celebra.

Oficiul Protopresbiterat ort. Rupeni (Cohalm) în înțelegere cu Consiliul parohial respectiv.

Ștena, la 1 Februar 1928.

Jeronim Buzea
adm. prot.

Nr. 121/1928.

(24) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Dupușul**, protopopiatul Târnava mare, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregirea dela stat conform coalei B.

2. 20 (douăzeci) jugăre pământ sesie parohială.

3. Trei (3) sorti, lemne pentru foc din pădurea comunei politice.

4. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc, și cu prealabilă încuviințare a acestuia să se prezinte în termenul fixat în vre-o Duminică sau Sârbătoare spre a cânta și predica și a face cunoștință cu poporul.

Biertan, la 4 Februar 1928.

Oficiul protopopesc ort. rom. Târnava mare în înțelegere cu Consiliul parohial.

Nicolae Gheaja
adm. protopopesc.

(27) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Lăpindea**, protopopiatul Târnavei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român. — Venitele sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

1. Casă nouă parohială din peatră, zidită în anul 1927 cu 4 încăperi în apropierea bisericii și cu toate supraedificatele ca: surș, grajd, hămbar pentru bucate etc.

2. Sesiune preoțească de 23 jugăre arător și fânaț și 3 jugăre pădure bună.

3. Stolele uzitate în parohie.
Comuna are stația principală la Bahnea (centru de plasă cu medic, farmacie, târguri de țară etc.) linia Blaj—Praid, la distanță de 5 km. pe drum județan și haltă pe aceeași linie la Cenuș 3 km.

Concurenții să și înainteze cererile cu actele convenite subsemnatului oficiu protopopesc în termenul de mai sus, având a se prezenta într-o Duminică sau sârbătoare în parohie spre a face cunoștință cu credincioșii, a celebra sf. Liturgie, a predica și cânta.

Oficiul protopopesc ort. al Târnavei în înțelegere cu Consiliul parohial respectiv.

Dicioșanmărtin, la 31 Decembrie 1927.

Gheorghe Oprean
adm. prot.

GRATIS trimit catalogul meu despre **vițe de vie altoite** care cuprinde prețurile cele mai ieftine și sfaturile neresplătibile pentru fiecare viticultor. În interesul propriu al Dvoastre nu procurați vițe de vie sau vițe altoite, până când nu citiți călăuza mea de viticultură. Adresa: **J. SZÜCS**, pepinerie 24, Diosig, județul B hor. Se caută agenți pe lângă provizie mare. (131) 16—16

Nr. 5/1928.

(22) 3—3

Concurs

Prin aceasta se publică un nou concurs, pe baza ordinului Venerabilului Consiliu arhiepiscopesc cu Nr. 12156/1927, pentru întregirea parohiei de cl. II **Baciu (Bacifalau)**, din protopopiatul Brașovului, cu termen de 30 de zile dela publicarea lui în ziarul oficial Telegraful român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Leafă dela stat.

2. Venitele stolare.

3. Sesiune parohială 4 jug. fânaț și un adaus de 4 jug. loc arător dat din pământul Bisericii.

4. Casă bună parohială.

Candidații se vor prezenta în timpul până la alegere, în vre-o Duminică sau sârbătoare, în Biserica din Baciu, spre a fi cunoscuți de popor, având să slujească și să predice în Biserică.

Cererile însoțite de toate documentele se vor trimite, în termenul fixat, Oficiului protopopesc ort. român din Brașov.

Brașov, în 4 Ianuarie 1928.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial.

Dr. I. Blaga
protopop.

Nr. 52/928 ppsrb.

(17) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiilor din tractul Zarand se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român:

1. Birtin parohie de cl. III
2. Blăjeni-Criș " " " II
3. Blăjeni-Grosuri " " " III
4. Bulzeștii de sus " " " III
5. Ribicioara de sus " " " III
6. Tomnatecul de sus " " " III
7. Zdrapți " " " III

Venitele la toate parohiile sânt cele fasonate în coala B, anume: salarul dela stat și stolele îndatinate. În parohia Bulzeștii de sus, preotul are case parohiale și grădină corespunzătoare.

Concurenții își vor înainta cererile, cu documentele necesare, subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat, și se vor prezenta în parohiile respective spre a face cunoștință cu poporul.

Brad, la 16 Ianuar 1928.

Oficiul protopopesc ortodox român al tractului Zarand.

Alex. Fugăță
adm. protopopesc.

Nr. 410/1927.

(15) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de capelan cu dreptul de succesiune pe lângă neputinciosul paroh Valeriu Popoviciu din parohia de clasa a III-a Sibiel, protopopiatul Săliște, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele sânt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, precum și jumătate din venitele stolare ale parohiei.

Până când însă postul de capelan va fi recunoscut și dotat din partea statului, parohul Valeriu Popoviciu este dator să plătească dânsul capelanului echivalentul salarului dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile instruite în regulă subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal și se vor prezenta în comună spre a-și cunoaște poporul.

Săliște, la 15 Ianuar 1928.

Oficiul protopopesc al Săliștei în înțelegere cu consiliul parohial din Sibiel.

Dr. D. Borcia
protopop.

Nr. 17/928.

(18) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei **Lupu** clasă III-a, din protopopiatul Mercurea, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat conform coalei B.

2. Sesie parohială veche 3 jugăre 1100 stânjini □ și deocamdată 2 jugăre în arândă forțată dela reforma agrară, precum și curtea parohială.

3. Stola obișnuită, câte 1 ferdelă cucuruz și una zi de lucru dela 36 familii.

Reflecții la acest post sânt poftiți să și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare, în termen legal, oficiului protopopesc Mercurea (jud. Sibiu) și să se prezinte în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Lupu, la 7 Ianuar 1928.

Nicolae Secașanu
adm. paroh.

Aurel Isailă
epitrop

Văzut:

Avr. S. Pecurariu
protopop.